
Jaunos ceļos.
Akadēmiskās dzīves veidojumi

laiku gaitas līdzinās ūdens viļņiem.
IrioK viņu virsotnes, ceļas jaunas, īīā
atkal giimtu. Kpuas jauni novēr-
tējumi, jaunas atziņas, pārvelk ve-
cajam kiustu pāri un stājas viņu
vietā. Ne tikai akauemiskos dzī-
ves tradīcijas un uzskati vien vei-
dojas, veioojas arī Siuuejošo audzes,
viņu uzskati un atziņas.

Lahui kailās saoieuriski prasījumi
uzdod studējošiem dažādus pienāku-
mus. Viņus izprast, formulēt zinā-
mas atziņās ir stud. organizāciju uz-
devums. _ Tāpēc vai vienmēr, ka-
mēr pastāv viņu dzīve, te ceļas, te
grimst jauni uzskati, aizvien seko-
dami takai prasībām. — Ja metam
skatu pag. g. simtenī, vai ikkatrus
25 gadus tiek formulētas jaunas at-
ziņas, uzstādīti mērķi; viņi sekmēti
un arī sasniegti.

Tad bridi ītķā apstājas intensivā
darbība, tiek zvanīts, tiek jautāts,
izteiktas šaubas, uzstādīti jauni vei-
dojumi, un līdz ko ir atrasts pareizs
sabiedr. domas iemiesojums zinā-
mas tautas tradīcijās un prasībās, —
ar strauju spēku tiek risināti jau-
nie dzīves impulsi.

Iezvanot pasaules ka^u cilvēces
vēsturē, šis zvans ir atskanējis arī
stud. organizāciju dzīvē. Vairāk ga-
dus pārtrūkst tik s'trauji joņojošā
akadēmiskā dzīve, kura blj virzīta
ideālisma un alkohola tvaikos. Lai
cik savādi arī neliktos šie divi pret-
stati, nostādīti viens otram blakus,
taču nevar noliegt, ka tieši pēdējais
bija tipiska pazīme, ar kādu sabie-
drība agrāk iezīmēja studentus. Un
lai gannegativi atzīta, toties jo
liela mēra iesakņojusies visā akad.
dzīve.

Nerimstas nemieri.akad. katedrā-
le uzvelk jaunus zinātnes karogus.
Viņi sak plīvot un ajcina jaunatni
pie skaidrākam atziņām. Tiek vēr-
tēts, domāts un darīts. Jauns radī-
šanas ideālisms apgaro jauinatni
tā grib strādāt. Pa labi atrodas ve-
cais darba lauks, dadžiem un usnēm
pieaudzis, pa kreisi šalc sirmie ozo-
li, kurus nolīžot jārada jauna zeme.
Jaunatne labāk līž ozolu mežus, lauž

celmus un planē jaunus laukumus.
Līdz ar to ir jāizplūc arī nezā'es
jauna tīrumā. Kā sevišķi kaitīga
nezāle, kura kara laikos b.ja saaudu-
si sabiedrisko mežu ir alkohols. Uz-
stādot jaunus centienus un nosprau-
žot patreizējos mērķus, bija jārada
līdzekli un paņēmieni kā iztvelcēt
šo netikumu, radīt jaunu irdenu,
auglīgu zemi īpatnējais sēklai.

Daudz skauģi un nelabvēli met
skatus, smaida, netic jauniem celm-
laužiem, bet laiks ritina jauno sa-
biedrisko domu, rit straujāki darba
ritms un tiešām — var noteikti sa-
cīt, ka sabiedrības uzskats par stu-
dentiem, nar akad. dzīvi ir kļuvis
citāds. Spēkam blakus likts pret-
spēks, vēl tie abi cīnās, bet sabiedrī-
bas simpātijas, bez kuru ciešas līdz-
dalības akad. dzīve nevar būt sava
vārda īsti cienīga, ir jaunā pretspē-
ka pusē.

Tas tikai viens mērķis, bet vado
Šie centieni sauc tālāk un gaitas
stram'i turpinās.

Vājākie tver mirkļus, padara tos
par saviem dzīves uzdevumiem, ie-
tērpj viņus formās un sāk dievināt
šos mērķa sekmētājus. To mēs it
skaidri rpdz-am pie dažām stud. or-
canizacijām, kuras rodas tikai zinā-

ma mērķa sasniegšanai. Jaunā tī-
ruma nezāles nidēšauā godam minē-
sim stud. atturības biednb.i; tai lai
gan šaurs, tomēr dziļš un teicams
darbs. Viņa gan nav atminējusi
juunu mīklu, šo n;:klu jau citi pla-
šākā vērienā, vairākus gadus atpa-
kaļ atrisinājuši, bet ikviens censo-
nis, kurš kaut mazumu spēka liek
klāt pie celšanas, ir slavējams.

Jaunais akad. dzīves veidojums
p.'ešas plašumā. Viņš teic jaunas
patiesības un uzrada aizmirstās, bet
tauta mūžam mirdzošās skaistākās
peries. Ne vārdos, bet darbos un
sajuta, pagaidām vairāk iekšēji, auž
latvju skaidroto tieksmi zinātnei,
pauž mūžos neiznīcināmo daiba vēr-
tību, viņa iespaidu cilvēces tāļāk-
virzīšanā; teic skaidroto latvju dvē-
seli, uzmeklējot tās īsto mītni, liek
saprast brīvību, viņas nozīmi un
speķu cilvēka dzīvē, darbā, domās
un gaitas, un visam kā pāri vijošu
teic dzimtenes un tēvzemes mīle-

stību.

Tas ir veids, kuram paliekoša no-
zīme, kurš atbilstošs tautas īpatnē-
jiem apstākļiem un garam. Akadē-
miskai jaunatnei jāiet pa šo ceļu, lai
vejktu lielo uzdevumu un kalngalos
stāvēdama vicinātu šīs atziņu dzirk-
stis un aicinātu tautu sev līdz, nākt
ķepa zem sirmajiem ozoliem, kur
vēl sataustāmas senču ugunskura
oirkstis.

Ka gaišs apliecinājums šai parei-'
zai gaitai ir arī zemnieku uztvertā
Joma. To_ lasām laikrakstā «Brīvā
Zeme» slejās, lndr. Urūbauma rakstā
«Nacionālisms, studentu organizāci-
jas un zemnieki»: «Tamdēļ ir dabīgi,
ka rodas jauni studentu organizēša-
nās veidi, kuri varbūt, paturot daļu
no vecām iekšējās un ārējās dzīves
tradīcijām, bāzējas tomēr uz zinā-
mas sabiedriskas ideoloģijas, ieve-
dot savā dzīvē citādu garu un jaunu
saturu, izrietošu un atbilstošu laik-
meta un mūsu neatkarīgās valsts po-
litiski-sabiedriskās dzīves prasībām.
Un tamdēļ, saprotams, nevar būt ne-
kādas nozīmes dažu studentu dzīvē
iespaidīgu personu vai organizāciju
pūlēm likt formelus šķēršļus ceļā
šādu jaunu organizāciju attīstībai.

Ieskatoties līdzšinējos, mūsu stud.
organizāciju dzīvē, mums uzkrīt zi-
nāmā mērā — ja tā varētu izsacī-
ties — dīvaina parādība. Mūsu stu-
dentu lielais vairums ir zemnieku
dēli un meitas, kuri nāk tieši no sa-
vām lauku sētām. Un būtu tamdēļ
dabīgi, ka arī savu organizāciju dzī-
vē viņi paturētu savu zemniecisko
pārliecību, atbalstot un izkopjot zem-
niecības ideoloģiju. Turpretī līdz
šim mēs redzam pretēju ainu. Lie-
lā daļa mūsu lauku jaunās studējo-
šās paaudzes nonākuši pilsētās un
iestājoties studentu organizācijās,
atsvešinās idefski no zemniecības
un nonāk pilsētnieku interešu aiz-
stāvju — grupu un partiju pavadā.
Tas, saprotams, ir nepareizi un
ačgārni, jo zemniekiem un visiem
tiem, kas no zemniecības cēlušies
un kuri nav pārtraukuši ar viņu vi-
~as materiālās un garīgās saites ir
āvas intereses, kuras viņi var aiz-
gavēt vienīgi izejot no zemniecības
'deoloģijas, paturot un svētu turot
zemniecisko oārlie^ību. Un šķiet,
kn pēdējā laikā to ir sākušas sanrast
arī dažas studentu organizācijas, ku-
ras paturot un stingri ievērojot stu-
dentu internās dzīves principus un
disciplīnu, taī pašā laikā uzstāda kā

mērķi savu locekļu zemnieciskas

iueoioģijas uzsvēršanu un izkopšanu.
Un taua ceļa, šķiet arī stuoentu val-
stiski-nacionalā uoma var vislabaki
izpausties, jo zemniecība ir mušu
tautas un valsts pamats un galvena
sastāvdaļa, 'tamdēļ studentu orga-
nizācijas, kas savā idejiski sabie-
driskā dzīvē iziet no zemiuecības
iuecloģijas, var arī pilnā mēra apzī-
mēt par valstiski-nacionalās domas
Vislabāko iemiesojumu un izpausmi,
jo zemnieciska ideoloģija ir arvien
bijusi pirmā kārtā valstiska un pēc
tam tikai otrā vietā partijas doma.

Šādās organizācijās mēs redzam
sintēzi, kur laimigā kārtā savienojās
pozitivi-striktie studentu tradicione-
lie internās dzīves principi ar laik-
meta sab.-politiskām prasībām. Jo
bez garīgas idcoloģ.jas, bez ideolo-
ģiskas vadības, organizācija nav

organizācija.
Un ja — kā mēs jau augstāk ap-

rādījām — mūsu zemniecībai būs
arī turpmāk jāiznes uz saviem ple-
ciem valstiski-nacionalā doma — jo
zemnieks ir dzimis nacionālists un
par tādu viņš arī visos apstākļos
paliks — tad tikai ar zemnieciskās
ideoloģijas uzturēšanu un atbalstīša-
nu mūsu studentu organizācijas vis-
labāk! pakalpos nacionālai lietai un
apvienojot savus nacionālisma ar
zemniecības lozungiem, viņas kļūs—-
tāpat kā tautas atmodas laikmetā —
par mūsu nacionālisma pirmiem
pionieriem.»

Še ir teikta dzīves īstenība, ir ru-
nāts skaidros vārdos un likts sa-
prast studējošai jaunatnei iet tādā
pat gaitā, kādā viņa ir sākusi iet.

K. H.

V-ni un mē.
Mūsu dienās sakari ar citām tau-,

tām un valstīm ir atkal atjaunoti,
kaut arī viņi vēl nav tik plaši, kā
tas būtu vēlams. Katru gadu nelieli
mūsu studentu pulciņi vai nu kā de-
legāti vai kā atsevišķi ekskursanti
apmeklē ārzemes — parasti Vāciju,
Uekoslovaķiju, Poliju, Franciju, So-
miju u. c. valstis, ja neskaitām Igau-
niju un Lietavu, mūsu kaimiņvalstis,
kuras ekskursēšanas ziņā stāv pir-
mā vietā. Šajos ceļojumos un it
īpaši plašākās konferencēs mūsu
studenti nāk tiešā sakarā ar ār-
zemju komilitoņiem. Rodas bagātīgi
iespaidi, un paši no sevis izvirzās
daži salīdzinājumi. Vai «viņi» ir
pārāki par «mums»? Un ja pārāki,
tad kādā ziņā?

Protams, ine salīdzinājumi var
būt tikai subiektivi, jo nekādu tādu
objektīvu salīdzināšanas normu vai
datu nav, ja neskaita dažas sta-
tistiskas ziņas par dažādu tautību
studentu īpatnībām un sasniegumiem.
Še minētā statistika mums būtu gan
ļoti pamācoša un interesanta. No
tās mēs redzētu, ka, piem.. augļu un
sevišķi amerikāņu studenti ļoti daudz
laika ziedo fiziskai kultūrai, resp.
sportam un dažāda veida sacīkstēm
un sabiedriskai darbībai. Tāpat mēs
varētu konstatēt, ka dažāfc vācu
universitātēs studenti ļoti intensīvi
un neatlaidīgi nododas soecialām
studijām attiecīgos priekšmetos.
Statistika, vispār, runā gaišu valodu,
kuru grūti apstrīdēt vai noliegt. Bet
šādu materiālu mums patlaban nav
pie rokas, kaut ari vienā otrā cit-
tautu studentu sabiedrībā tādi ir sa-
vākti un apstrādāti. Šoreiz minē-
sim dažus pirmos iespaidus, kādus

erosina atkārtota sastapšanās art
kopdarbība ar svešu tauiu komilito-
ņiem.

Iespaidi ir dažādi. Katras tautas
dēliem ir savas raksturīgas īpašības.
4p lūkosim vācieti. Sāksim ar to
vācieša tinu, kas parasti ierodas
starptautiskās konferencēs. Viņš ir
iedomīgs, uzpūtīgs, lepns. Taisni
uzkrītoša ir viņa iemīļotā frāze «Wir,
deutsebe...» Dažādās variācijās
viņa atkārtojas katras runas sākumā
un beigās. Protams, arī runas vi-
dus grozās tikai ap viņu speciālām
nrasībām un vajadzībām. Un ja nu
Dcutscblandes pārstāvis ieminas arī
par citu interesēm, tad pa lielākai
daļai atkal savā labā — lai rastu
piekritējus savai «vispārcilvēcīgai»

Sports un studenti.
19. febr. sākas sporta propagandas

nedēļa. Sakarā ar to arī stud.
katiam vajadzētu noskaidrot savus
uzskatus un attiecības pret sportu —
šo tik svarīgo modernas dzīves fak-
toru. Noskaidrot, iedziļinoties šai
jautājumā pamatīgi un nevis uzska-
tot to par izšķirtu ar pārsteigtiem
absolūtiem spriedumiem.

Latvijā sporta kultūra stāv vēl sa-
mērā zemu un pa daļai uz neparei-
ziem pamatiem. Taisni stud. ir tie,
kas varētu ļoti daudz darīt viņas
pacelšanai, ienesot jaunus ierosinā-
jumus, kā arī nesot tautā pareizu
sporta izpratni. Studenti un ari
pārējā sabiedrība uz sportu skatās
ļoti dažādi, sākot ar dedzīgiem pie-
kritējiem un beidzot ar nol.edzējiem.
Pie mums sports vēl nav kļuvis par
vispārēju lietu. Nopietnu sporta pie-
kritēju nav daudz, jo par tādiem
skaitāmi tikai tie, kas ar viņu nodar-
bojas. Labi apmeklētas sacīkstes
vēl neliecina par sporta popularitāti.
Vairums tur iet redzēt aizraujošus'
momentus kā spānieši uz vēršu cī-
ņām.

Kādi ir mazā īstu sporta piekritē-
ju skaita cēloņi? Aizrādīšu tikai uz
vienu.

Daudzi autoritatīvi izglītības dar-
binieki izteikuši domas, ka sports
būtu loti laba un apsveicama lieta,
ja tur_ nebūtu to rekordu. Sports
var būt tikai līdzeklis harmoniski at-
tīstīt un nocietināt fizisko cilvēku.
Ja sporta mērķis slēpjas viņā pašā,
ta sasniegumu veidā, tad sports kļūst
par nevērtīgu pašmērķi un nodarbo-
šanās ar to bieži nāk cilvēka fiziskai
attīstībai par ļaunu. Lieta kļūst ci-
tāda, ja rekords ir nevis mērķis,
kuru sportists vingrinoties cenšas
sasniegt, bet patiesas sporta kultū-
ras rezultāts, viņas mēraukla. Pa-
rasti arī tie, kuri vienpusīgi dzenās
pec rekorda, reti kad viņu sasniedz,
jo aizmirst, ka tikai harmoniski at-
tīstīts cilvēks var kāda sporta no-
zarē parādīt sevišķi izcilus rezultā-
tus.

Rekordiem ir vēl otra nelaime.
Viņi atstumj no sporta visu vairumu
cilvēku, kuri tos nevar sasniegt. Tā
sports kļūst par atsevišķu personu
lietu. Sevjsķj ras sakāms par vienu
no veseFeākiem sporta veidiem —
vieglatlētiku.

viens no akad. sportistu uzdevu-
miem ir rekordu sporta vietā likt
īstu sportu, kas padara cilvēku dzī-
vei derīe-āku. izveido cēlāku rakstu-
-u un sabiedriskās ētikas apziņu.

A. Nusbergs.
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idejai. Vācieši māk lielīties, plātī-

ties, reprezentēties un mak aiī strā-
dāt. Viņiem ir loti labas_ vispusīgas
zināšanas, viņu praktiska izveicība
ir. apbrīnojama un tāda pati ir viņu
uzcītība. Studenti ir pieklājīgi

^
un

akurāti. Šīs īpašības viņiem pārgā-
jušas miesā un asinīs. Vispār, viņu
inteliģenti ir saprātīgi, čakli un pie-
klājīgi darbinieki. Šajā ziņā salīdzi-
nājums neiznāk mums par labu. Mēs
vāciešu studētos inteliģentus tik drīz
vēl neizkonkurēsim. No tiem mes
varam daudz ko mācīties, pat pil-
nīgi atmetot viņu «Deutschland uber
ailes» garu.

Ievērības cienīgi ir čekoslovaku
studenti. Viņi ir sirsnīgi un vien-
kārši. Pie tiem nenovērojam lepnī-
bas un uzpūtības garu. _ Akurātības
un pedantisma mazāk kā pie vācie-
šiem, toties darba spējas un sekmes
ļoti augstas. Viņi grib un prot sa-
gatavoties savam turpmākam prak-
tiskam darbam. Satiku komilitoņus,
kas gatavojas ar universitātes stu-
diju palīdzību uz sabiedrisku un po-
litisku darbību nākamā Krievija.
Šaiā nolūkā viņi ar apskaužamu uz-

cītību un neatlaidību studēja nevien
tiešos kandidatūras priekšmetus, bet
arī blakus jautājumus no krievu tau-
tas vēstures, saimniecības, ģeogrā-
fijas un literatūras. Vai latviešu
studentam ir tāda patika un paš-
disciplīna? Vai mēs pietiekoši reāli
domājam par nākošo darba lauku?..

Kā jau teicu, čeku studenti ir sa-
mērā vienkārši, sirsnīgi un tāpēc
simpātiski. Tā vien liekas, ka šajos
druknajos, brūnajos un ving-ajos
Čeku studentos Ir saplūdušas kopa
divi tautu pozitīvas īpašības: slāvu
dvēselīiuuns (cerams, lasītāji būs jau
tik tālu no moderniem dzeiniekiem
un kritiķiem sabojāti, ka viņi bez sa-
viebšanās norīs šo «izcilus» termi-
ņu) un vācu darba mīlestība un dar-
ba veiklība. Bet negatīvās īpašības

viņi ir vai nu atmetuši vai pārspē-

juši ar savu nacionālo un patstāvīgo
kultūru. Zināms, ar to jau nav teikts
ka nu tiem vairs nav nekādu sliktu
īpašību vai paradumu. Patiesībā
grūti būs atrast tādus studentus, ku-
rus visās dažādās nozīmēs varēs «iz-
skatīt par ideāliem. Šī lieta atka-
rīga nevien no pašu aplūkojamo stu-
dentu īpašībām un izturēšanās, bet
gandrīz lielākā mērā no aplūkotāja
u/skatiem un preferencēm. Pa-
tikšana vai nepatikšana ir garšas
lieta. Viens atzīst intelekta atfstībti
kā galveno uzdevumu un no šī inte-
lektualisma mēro studentu īpašības,
cits, turnretīm. galveno svaru liek
uz nlvēku roalo aktivitāti, uz sabie-
drisko da-b7 bu u. t. t. K. B.

(Beigas nāk. mitu.)

Domāšana grupās.
I.

Dzīves problēmas. Mūsu priekša
ic ekonomiskās, sociālās un kultu-
rclās dzīves jautājumi, kuri mums
jāizšķir. Bez šiem objektīviem, no
mūsu gribas neatkarīgiem jautāju-
miem ir vēl vesela rinda subjektīvu
problēmu, kas tāpat prasa savu at-
risinājumu. Lai tikai minam dažas
no zemākām grupām. Uz kurieni
virzās mūsu tautas attīstība? Vai
viņu varam sekmēt un kādā ziņā?
Ko varam uzskatīt par ideālu per-
sonīgu izturēšanos pret tautas vaja-
dzībām, pret valsts prasībām? Kā
pacelama mūsu tautas labklājība?
Kā sasniedzama mūsu personīgā lab-
klājība, nrgrēkojot nret sabiedrisko
morāli? Kur meklējama augstākā
morāle? ...

Šīs un tamlīdzīgas problēmas
mums ik uz soļa nāk priekšā. Un
uz tām mums ir jādod atbilde un ir
jāreaģē, vai mēs to vēlamies, vai nē,
vai mēs paši tās pārdomājam un
atrisinām, vai paļaujamies uz citu,
srudrāku vīru padomiem. Mums at-
bilde jādod ja ne šodien, tad rīt.

Atrisināšanas metodes. ZinīT-
niska domāšana parasti norisinās
vienatnē. Zinātnieks savā kabinetā
vai laboratoriiā pētī, analizē, salī-
dzina un nārdomā savas nroblemas.
Viņš strādā vai nu vienatnē, vai

kopdarbībā ar tuvākiem palīgiem
un līdzbiedriem. Tāpat ļaužu sadzī-
ves vispārējās problēmas var mē-
ģināt atrisināt vienatnē, kā daudzi
to arī dara. Bet lielumlielais ļaužu
vairums to nemēdz darīt. Ļaudis
atļauj domāt citiem, lai tad pieņem-
tu gatavus slēdzienus jeb padomus.
Viņi rīkojās pēc citu personu parau-
ga, pēc paraduma vai tradīcijas. Do-
māšana tā tad viņu galvas neno-
gurdina. Un ir vēl tādi, kas arī citu
padomus neievēro, bet dzīvo gadī-
juma svaidīti jeb savu tuvāku un
dažbrīd arī kaili materiālistisko in-
terešu vadīti. Viņi turas pie paru-
nas «Ne mana cūka; ne mana dru-
va!» Viss, kas tieši neskar viņu ļ
dārgo personu, viss tas tiem vien-'
nldzīes un nevajadzīgs, lai gan pa- ļ
tiesībā ar to viņi ir labs materiāls
citam sabiedriskām grupām, kuras
tad tos arī visādi izmanto. Bet irļ
arī ļaudis, kas tā^at kā .zinātnieki !paši mēģina patstāvīgi domāt un i
problēmas risināt. Viņi to dara vai
nu vienatnē, vai kopā ar draugiem
un pazīstamiem., vai attiecīgās gru-
pās. Nav šaubu ka šāda darbība
nodrošina apzinīfu un vērtīgu iztu-
rēšaos pret svarīgajām dzīves pro-
blēmām.
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domāšana. Patiesībā uz to balstās
visa iekārta, jo kas gan tā būs par
tautas valdību, ja visu galveno jau-
tājumu izlemšanu izdarīs izredzēti
eksperti jeb speciālisti, bet pārējie
mirstīgie tikai pieņems un izpildīs
viņu padomus un priekšrakstus. Tau-
tas valdība taisni ar to ir raksturīga,
ka pēc iesoējas lielākas tautas ma-
sas piedalās valsts un tautas vispā-
rējās dzīves problēmu rpspriešanā
un izlemšanā. Katrs pilsonis ir līdz-
vērtīgs pētnieks, meklētājs un lē-
mējs. Tā tad, ja gribam lai tautas
valdība labi funkcionētu, lai demo-
krātiskā iekārta parādītos savā la-
bākā sjaismā, tad mums visiem abso-

lūti nepieciešami jārūpējas par pa-
reizu un intensivu pēc iespējas lie-
lāku tautas masu domāšanu. Tie lē-
mumi, kuru izstrādāšanā un pieņem-
šanā būs piedalījusies pati tauta, vai
viņas zināma daļa. būs viegli un ātri
izpildāmi dzīvē. Vismaz daudz sek-
mīgāk, nekā kad tie nāktu gatava
priekšr?ksta veidā. Uz šo pusi
murrs jāvirzās.

P'^kusb'as. Viens no labākiem lī-
dzekļiem trupu domāšanas veicinā-
šanai ir diskusijas (nārrunas. pār-
spriedumi). Ar individ"alo domā-
šanu, kura pati par sevi ir loti laba
li°ta. sa"ā zinā nav sasniedzami tik
1abJ panākumi, kā ar domāšanu gui-
oā; , Lai šī domāšana orrpnā.. neiz-
vērstos par viesrlu pačalošanu ieb

Domāšana un d°moVratija. De-
mokrātiskā iekārtā sevi'ķi no svara
ir katra pilsoņa kaut cik patstāvīga

t^āmunui un nta.Dd.cmal

Līdzsvars. \ «

Nekur pasaulē nav absolūta miera
stāvokļa — velti pēc tāua meklēt.
Aizvien ir zināma pārveioošanus, zi-
nāmi pargrupējumi, kurus izsauc
kustība. Kustības, stāvotnes maiņu
telpa, ierosināšanu un atbalstīšanu
izpilda kāds enerģijas veids. Pētī-
jumi liek atzīt oomas par visu kos-
mosu kā vienu organismu, kurā kār-
tīgi un nekārtīgi funkcionē viņa sa-
stāvdaļas. Taisni «nekārtības» dod
iespēju visvieglāk izprast maiņu no-
zīmi un kustības virziena neparei-
zību. Tas ir tā ap mums bezgalīgi
tālos un bezgalīgi tuvos atstatumos.
Mēs, būdami šā izplatījumā sastāv-
daļa, bez šaubām, šīs, visur esošās,
īpašības un esam organiski saistīti
ar tām. 99 proc. viņu izpaužas ne-
apzinīgā veidā, t. i. neatkarīgi no
mūsu prāta un gribas, bet ap 1 proc.
un, ja gribam, pie rūpīgas un nepār-
trauktas vingrināšanās, arī vairāk
kā par 1 proc. valdām mēs. Šī pro-
centa ievērojama palielināšana varē-
tu būt visā apmērā kaitīga, jo tādā
veidā mēs pretoties dabas l.kumiem.
Tikai te nu stingri jāizšķir parastais
«apzinīgums» no «neapzinīguma».
Apzinīgs cilvēks, liekas, būtu tāds,
kas šo procentu palielinātu, bet tā
tas nav, viņš ir vienkārši pietuvinā-
jies, labāk un pareizāk izpratis dabas
likumus. Kas izsauc šos likumus?
Kas viņus diktē, Kāpēc taisni vis-
lielākā saskaņa un pareiza likumīga
rīkošanās spēj svētību nest? Jautā-
jumi, kuriem piešķirama liela no-
zīme. Es minēju par dažām īpašī-
bām kuras ir it visur — tās tad arī
ir kā visu sastāvdaļu apvienotajās,
pareizāki sakot, mūsos ir kaut kas
kopīgs. Novērojot sastāvdaļas un pie
viņām notiekošās pārmaiņas, mēs,
cilvēki, būdami arī visuma dala, va-
ram saskatīt to virzienu, to ceļu,
pa kuru mums jāiet un kurā mēs at-
rodamies. Lai atrastos kā savstar-
pējā, tā arī attiecībā ar d?b\i, saska-
ņā, iāpipo-riežas šī problēma izpra-
šanai. Pieskaršos tikai atsevišķās
vietās k?s savukārt ļaus katram pa-
šam īpatnēju ceļu rast.

Nebūs nepareizi, ja teikšu, ka cil-
vēku savstarpējās attiecībās ir no-
vērojamas līdzīgas parādības, kā pie
debess ķermeņiem izplatījumā. Še
nav domāts cilvēku salīdzināt ar
kādu planētu, bet mūsu notikumiem
virs zemes ir liela analoģija ar no-
tikumiem tur. Vai nav novērotas
zvaigžņu katastrofas, kas izsauktas
ceļiem krustojoties — tā tad nepa-
reizs, no sabrukuma neizbēgams ie-
kārtojums? Tas redzams visur, un

Ekonomijas studentu
prakses Lēta.

Nesen «Ymcā» cand rer. mērc. D.
Muske nolasīja lekciju «ckonomists-
tirgotājs».

Zinot, ka lektora kungs ir no mušu
tirgotāju apnndam, apavos viņam
jautāt — kamueļ latvju tirgotāji ne-
stājas kontakta ar L. U. ekonomijas
nouaļu, lai veicinātu viņas stuuentu
sagatavošanu tiigotāju arodam rTas
paskaidroja, ka tirgotāji šīm ziņa bu-

ltu ar mieiu izpalīdzēt, bet iniciative
jāsāk ekonom. nodaļai pašai. Ka līdz
sim ekonomiju studējošie atrod no-
darbošanos dažādos resoros (vasa-
ras brīvlaikā, piem. uz dzelzceļiem),
tikai ne tirdznieciskos uzņēmumos,
to zinās apstākļu pazinēji.

Sagatavot tirgotāju arodam zināt-
niski izglītotus ļaudis, ir viens no
ekonom. nod. vissvarigakiem jautā-
jumiem, ka līdz šim vēl viņa izlaiž
tikai teorētiski sagatavotus absol-
ventus, to atzina arī lektors un tas ir
iemesls, kamdēļ mūsu ierēdņu abso-
lūtais skaitlis ikgadus pieaug_ par
dažiem desmit cilvēkiem. Jautājuma
atrisināšanā, liekas, (ievērojami da-
rīts ar ekon. nod. sadalīšanu vairā-
kās apakšnodaļās, bet, ka līdz ar to
jau būtu sasniegta pati pilnība, vel
nevar teikt. Praktiskie darbi, nori-
tēdami grupās, kuras bieži pārpildī-
tas, nevar apstāties pie aroda sīku-
miem. Tirgotāja arods tomēr prasa
pilnīgu cilvēka saaugšanu ar darbu
un darba apstākļiem. Neatradīsim

ļ tirgotāju, kas savu laiku nebūs stra-
I dājis par pārdevēju, komiju, pat no
'izsūtāmā zēna sākot, vai arī kā mā-
ceklis-volontiers. Vai mūsu studen-
tam, fakultāti beidzot, ir iespējams
vēl pāris gadu strādāt kā volontie-
rim? Liekas, mūsu apstākli to at-
ļaus tikai nedaudziem un tamdēļ
ekonom. nodalu absolvējušie, jopro-
jām vairāk virinās resoru durvis, ne-
kā stāsies tieši arodā. Rezultātā —
atradīsim augsta cenza ierēdņus,

i bet augstāki izglītotu latvju tirgotāju
nebūs. Ar cittautiešiem lieta citāda.
Tiem pastāv jau zināmas tradīcijas

i tirdzniecībā.

Cercle Scletifique
de tSruxel.eā.

Tikai dažus gadus atpakaļ nodibi-
nājās Bīiselcs zinātniskā b-ba

|«Lercle Scieut,fique de Bruxelles»,
kuras mērķis — ieinteresēt plašākas
sabiedrības aprindas par zinātni-
skiem proolēmiem un sekot zinātni-
skai kustībai visā pasaulē.

Ievērojot šās biedrības rosīgo dar-
bību zinātnes popularizēšanā, Brise-
les pilsēta nodeva viņas rīcība at-
tiecīgas telpas Rue du Dam Nr. 1,
kur arī atrodas tagad jaunā biedrība.

ļ B-bas priekšgalā enerģiskais un
simpātiskais M. Bourdelain,
kurš arī vada viņas ģeogrāfijas sek-
ciju.

ļ M. Bourdelain ir Latvijas draugs
un Latvijas lietas propagandētais
Beļģijā. Tā, piem., svinīga kārta
slēdzot savas biedrības darbības ga-
du, M. Bourdelain nolasīja sekošu
lekciju: «Les raisons bistoriques et
morāles qui nēcessitent de dire
L a t v i e et non Lettonie.»

! Beļģu zinātniskās b-bas preziden-
tam ir skaidrs, ka eksistē «vēsturi-
skie un morāliskie pamati, kuri no-
teic lietot Latvle, bet ne Lettonie.»

I Bet kāda dala gar vēsturi un mo-
rāli mūsu vāciskās «Lettonie» aiz-
stāvjiem?! Gravit le Latvien.

i ......

Vai iniciatīve šai ziņā lai nāktu
tikai no ekonom. nod. puses? Mūsu
tirgotājiem minētais rezultāts ne-
drīkstētu būt vienaldzīgs. Man lie-
kas, ka viņi varētu lietas labā daudz
darīt. Taču katram (paprāvākam
veikalam būs savs kantoris, kurā
strādā vismaz viens kantora darbi-
nieks. Pēdējam diezgan labi iespē-
jams vērot veikala praktisko pasi.

"Veikala operācijas pārzināt viņam
pat nepieciešami. Ņemiet ekon. nod.
studējošos šaīs vietās. Viņi arī var
būt tikpat atbildīgi par savu darbu,
kā ikkurš cits.

Studenti ir gatavi zināmu
laiku strādāt arī kā volontieri. Līdz
ar to, būtu daudz darīts ekonomiskās
nodaļas problēma risināšanai.

I Stud. oec. V. Z ī r ā k s.

Atziņa.
Edvarta Tutera

jn Es dzīves savaņģots,
Man doma ledus salta.
Un dvēsele sen kalta —
Kur pilsēts uguņots.

Cik ilgs vien ir mans mūžs,
Nav lemts man redzēt ainu,
Kā koku zeltlanainu —
Vējš nopūtas man pūš.

Bet vienu zinu es, —
Kas kaļ jau saules lēktā,
Kā sirds man. krūtīs slēgtā —
Tam mūza ziedus nes.

'K..Vilciņš.
i *% * *

Šodien Tevi atcerējos,
Manu seno dienu draugs,
Teic man, labā: kādos vējos
Izlijis Tavs mīlas trauks?

Vai caur rozēm sarkanajām,
Kuras toreiz plūcu Tev —
Tu jau citam smaidi klusām,
Cita glāstus ņēmi sev? —

Un vai šinī vak'rā vēlā,
Kad jau dienu troksnis klus —
Tu kā reibstot, skūpstā cēlā,
Ļauj, lai cits pie krūtīm dus...

Šodien Tevi iedomājos
Drausrs mans. seno dienu Tu,
Smaids ir zudis sārtos vaigos
Atkal viens, es esmu nu...

Patlaban iznāca senatora, L. U. doc. Dr. ļur. A LTebera

Tirdzniecības tiesības
Plašs (484 lapp.) darbs ar lielu zinātnisku un praktisku nozīmi. Nepiec;ešams visiem advokātiem, tiesnešiem, tirgotā iem, noderīgs katram pilsonim.

Maksā brošēta Ls 12.—
Gršmata antvej (oli svarīgus modernās sadzīves institūtus, ar kur'e-n ikv'emm jāsas'opas Grā-
mata tos noikaidro z nītniski u i reizē praitiski Par Dr. LoeSe-a sjrā natfi anlūiotiem j lutījumiem
mums lidz šim tikpat ka neb j ne'ūd īs literalD-as ja neskaita neli-'as nesnec ai slu b-ošūras
Autors savācis vienkopus mūsu tirdzniecībv tie-tbu normu ma eriMu, kujš bij stipri izkaisl.s,

iestudājis daudz zin.tniskas literatūras

Akc. sab. V altersirallapa.
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izpļāpāšanos, kas tikai nogurdina un
apgrūtina klausītājus, tad vērība jā-
griež uz to veidu, kādā grupas do-
māšana tiek vadīta. Vislabākais
veids amerikāņu sabiedriskās un
jaunatnes organizācijās ir izrādījies
diskusijas veids. Arī teorētiski tas
tiek pamatots kā viens no labākiem
un sekmīgākiem dalībnieku spej j
attīstīšanas līdzekļiem, kamdēļ ari
problēmu diskusiju metode pie vi-
ņiem ir atradusi _ loti plašu pielieto-
šanu nevien minētās ārpusskolas or-
ganizācijās, bet pat jau pamatskolās,
vidusskolās, kotedžās un sevišķi
universitātēs. No šī laikraksta pag.
gadu numuriem lasītājiem būs pali-
kuši atmiņā attiecīgi ziņojumi, kuros
lasījām amerikāņu studenšu un stu-
dentu sevišķi dzīvo un interesanto
dažādu problēmu disputešanas kar-
tību rn tradīciju. Diskusijas metode
ir ērtākais ceļš korriEru, respektēja-
mu lēmumu izstrādāšana. Ne bk~i-
jas, ne demonstrējumi nespēj atlī-
dzināt viņas vērfbu.
. Grunas domāšana. Parasti domā-
jam, ka katrs vKnilnīgak un parei-
zāk spēj vientulībā problēmas atri-
sināt. Domāšanu mes vienmēr
saistām ar intensīvu atsovjšķa _ indi-
vīda p-arīgp darbību. Jau sakuma
minējām, ka zinātnieki parasti strā-
dā vienntnē savos kfblnetos vai la-
boratorijās. Tādā c'ā viņi atklājuši
ne vienu vien patiesību.

Bet paralēli šai individuālai do-
māšanai nav noliedzama grupu do-
māšana, resp. apspriedes un disku-
sijas. Grupas dzīvā domu apmaiņā
rodas tik daudz jaunu, vērtīgu at-
ziņu, eksperimentu un faktu, tik
daudz īpatnēju uzskatu un i°spaidu,
ka citas metodes ne tuvu netiek gru-
pas domāšanai. Kad mēs tuvāki
apskatām diskusijas gaitu, tad re-
dzam, cik daudz vērtīgu domu at-
skan no dalībnieku mutēm, kuras
parasti pie citām metodēm nekad
neatveras. Taisni tas labums pa-
stāv iekš tam. ka katram dalībnie-
kam sava pārliecība jāizsaka un jā-
izsaka nevis, lti citi nar to pasmie-
tos vai tai '^bruktu (kaut gan disku-
sijā nav izslēgti arī tādi «ekscesi»),
bet lai viens no otra mācītos, lai
kopīgiem spēkiem atrisinātu konīgu,
dzīves interesi saistošu problēmu.

K. Brandts.

man tiesības minēt jau vārdu līdz-
svars, īaoas piepešas, spēcīgas
pārmaiņas izsauc nenuzsvaia scā-
vokris, nepietiekoši diseipiimars un
noteiktas, nepaikapjamas robežās
ielikts sakārtojums^ sabrukums no-
tieK. Kapecr1 Vienīgi tāpēc, lai ie-
vestu tāaa stāvoklī, Kurs jaunas, tik
apvērsuma pilnas katastrofas neie-
nestu. Daba pati meklē viuus ceļu.
lauu «zelta» ceļu, pa kuru e,ot viens
otram priekša nestātos. Tādi soļi
jāsper arī cilvēkam — to prasa pati
daba. Būtu absurds gribēt to reali-
zēt šodien vai rītu. Tas nodots pa-
saules rīcība neatkarīgi no mums,
bet apzinādamies, mēs sapratīsim,
kas stāv mums priekša un kam neno-
vēršami jānotiek. Daba pati ir ne-
līdzsvarā, ka gan tad var gribēt līdz-
svaru no mums, jo ir p.etiekoši
skaidrs, ko var un kas ir nelīdzsvara
stāvoklim jāizsauc. Izplatījumā līdz-
svaram pamatakmeņi tiek likti, Šis
ir tā saucamais «Putnu Ceļš», kurš
savā sistēmā grib ievilkt visus svār-
stīgos debess ķermeņus. Uz šo si-
stēmu dodas art mūsu saules si-

stēma.
Mums visinteresantākais ir taisni

līdzsvars starp cilvēkiem. Pamato-
jotics

^
uz iepriekš sacīto, var būt ru-

na ka j}aV%Sdreizēju paradīzes (sa-
vādākā nozīmē) nodibināšanos ze-
mes virsū. Cik daudz jau notērēti
vārdi par līdzsvara pienācīgu iztu-
rēšanu! Viņš cilvēkā ticis neapzi-
nīgi ierosināts, jo tas ir pasaules jau-
tājums. Šeit varētu būt runa visas
cilvēces apmēros, bet es gribu savu
domu novest līdz visšaurākam ap-
mēram, līdz universitātei.

Kā lai noteic, kurš no mums līdz-
svara stāvoklim tuvāk? — Jautāju-
mam nav grūti atbildēt. Ir jātaisa
novērojumi, jo no līdzsvara tālu
esošs cilvēks ienes lielu nelīdzsvaru.
Var runāt kā par kādu matemātisku

izteiksmi, kurai jānolīdzinās nullei,
pretējā gadījumā iestājas apvērsums.
No šīs 0-līnijas dažādi cilvēki atro-
das dažādos atstatumos, kā pozitī-
vā, tā negativā pusē. Ir loti neiz-
devīgi ņemt un apskatīt atsevišķas
grupas, tāpēc, ka viņas sevī ir līdz-
svarā, bet attiecībā uz citiem — pil-
nīgā nelīdzsvara; kamdēļ varam
nākt pie slēdziena, ka pagaidām pat
nesvārstīgu pašu 0-līniju novilkt pa-
visam neiespējami. Tas viss, rādās,
ienes lielā haosā, bet tā īstenībā ne-
maz nav. Lai katrai organizācijai ir
sava 0-līnija, pie kuras virā ieejo-
šiem locekļiem jātiecas tikt arvien
tuvāk, taču visas 0-līnijas kopā dod
vimu vispārēiu 0-līniju. Lai tupi-
nātos šij pasakainai līnijai, mēs izbī-
dām no sava vidus personas, kuriem
uzdodam regulēt un nolīdzināt, pat

iznicināt tos, kas šo pasaulei piemī-
tošo ue'Ksmi gno ar savam privilē-
ģijām tīcnvekam oots piāts) jaukt.
Keviens mes nedrīkstam saturēt se-
vi paiak uauuz, vaietu teikt, pozi-
tīvo, vai negatīvo, vienību. Vai mes
studenti esam lidzsvaiārMums vi-
siem kopā jauou nulli, ja ir p.eņemta
patstāvīga o-linija. Universitātei ne-
pieciešamais _ līdzsvars ir, tas
skaidrs. Bet kā sastāv ar to 0-līniju,
kas guļ ārpus mums, tas būtu — sa-
biedrība? Ja mušu 0-lmija būs tālu
no tas līnijas, ko sabiedrība dod, tad
mēs, kaut gan tuvu atrasdamiem sa-
vai līdzsvara līnijai, manāmu nelīdz-
svaru ienesīsim tur. Universitāte
sabiedrībā reprezentēdamas visa,
nelīdzsvaru nedos, jo viņa pati pie-

ļ tiekoši līdzsvarā. Ja sabiedrībā re-
'prezentējas kāda studentu organiza-
ļ cija, kura satur tikai negatīvās vie-
ļ nības, bet universitātē līdzsvars ir
i pateicoties vienīgi pretim gulošam
| pozitīvo vienību skaitam, tad viņa

ienesis tur jūtamu svārstīšanos. 1as
bieži piedzīvots. Ka tuvošanās vis-
pārējai 0-līnijai nepieciešama, es do-
māju, ir skaidrs. Mūsu svēts pienā-
kums neļaut puslīdz apmierinošo
līdzsvaru izjaukt. Dažu personu at-
statumi pozitīvā ivai negatīvā vir-
zienā ir loti lieli — tas nav normāli.
Sakarā ar pasaules karu, kad līdz-
svars stipri sasvārstījies, attālumi uz
abām pusēm palielinājušies. Arī
starp studentiem ir novēroiama ār-
kārtīga galējība. Tādi indivīdi ar-
vienu, sevišķi, ja viņi atrodas tālu
negatīvā virzienā, tautā ienes ltelu
ļaunumu. Pati sabiedrība atrodas
svārstībā, pie kam pārsvars bieži
vien riemīt negatīvai pusei. Daž-
reiz daba nati dod mājienu pārtraukt
savu negatīvo gaitu — te izskaidro-
jas pašnāvības. Beidzot, — kā at-
rast ceļu stateniskā virzienā uz *n
pasakaino 0-līniju? —• Viss noslē-
pums g'i pif-nācītrā dzīves izn-ašanā

I un sevis saskaņošanā ar pārējiem.
Stud. ing. M. 0 r i e t ē n s.

Benedikts Spinoza. ^"/\
(1632. -

21. februāri pagāja 250 gadi no ie-
vērojamā Holandes folosofa Spino-
zas nāves, kurš ar saviem uzskatiem
ieņem ipamēju vietu filosofijas vē-
sturē. Beiudikts, sākumā Boruchs
Spinoza, dzimis Amsterdamā, 24. no-
vembri \J6i. gadā. Pēj tautības
ebrejs, kura vecāki, katoļu inkvizīci-
jas vajāti, atraduši patvērumu Ho-

llaudē. Ar savām spējām viņš jau
' agri vērš tautas brānt uzmanību,
kuri viņā cer skatīt nākamo ievēro-

ļ jamo ebreju rabinu. Tas Sp. pašķir
I ceļu uz izglītību un līdz ar to kļūst
I liktenīgs viņa turpmākai dzīvei.
Jauneklis iepazinās ar tā laika filo-
sofiju un dabas zinātnēm, tās atsva-
bināja viņa pārliecību no žīdu teolo-
ģiskām tradīcijām. Sp. kļuva brīv-
domātājs, kurš, atzīdams prāta dik-
tējamus, novērsās no tautiešu stin-
grajām ierašām. Tie viņu nolādēja
un izstūma no sava vidus.

Nu sākās grūtā, pārbaudījumu pil-
nā dzīve, kuru tomēr Spinoza, ka re-

iti kāds, izveda vispilnīgākā saskaņa

ar savām mācībām, pierādīdams, ka
īsti patiess cilvēks var iznīcināt di-
ferenci vārdos un darbos. Viņš ne-
baidījās izteikt par pareiziem atzi"
tus uzskatus, ja arī pēdējie nesaska-
nēja ar tā laika garīgo, sevišķi reli-
ģisko dzīvi, gan veikdams savu dar-
bu klusā, noslēgtā dzīvē, nedaudzo
piekritēju vidū. Tomēr kā reliģiski
bīstamu cilvēku, Sp. izraida no Am-
sterdamas, tas pāriet uz Rinsburgu
pie Leidenes un beidzot dzīvo Hasā.
Sarakstīdamies ar ievērojamākiem
zinātniekiem, viņš gan neuzdrīkstas
izdot savus darbus, jo pirmais mēģi-
nājums izdot anonimu rakstu: «Ap-
ceiējumu par teoloģiju un politiku»
kurā tas ap:er valsts, baznīcas, re-
liģijas un zinātnes attiecības, aiz-
stāvēdams domu brīvību un cīnīda-

mies pret gaīdzniecības iespaidu po-

litikā, beidzās ar dažām nepatikša-
nām. Taču nav lainuma bez labu-
ma. — Autora vārds kļuva zināms
un slavens. Spinozu uzaicināja lek-
cijas lasīt Heidelbergas_ universitāte,
1673. g.. bet viņš atteicās, gribēdams
izsargāties no paredzamiem kon-
sliktiem. 21._ febr. 1677. g. Hagā,
Spinoza aizvēra acis mūža miegā.
Tā beidzās viņa, samērā īsa, pār-
baudījumu pilnā dzīve, kuru viņš
prata apmierināt, rast garīgu baudu
klusā inturijā un garīga domāšanā.
Ar savu dzīvi tas gribēja rādīt cil-
vēkiem ceļu uz īsto pilnību, ta bija
brīva no visām kaislībām , traiša un
nrieka pilna. Viņa labvēlība prei
ļaudīm nezināja robežu, kas lika pat
pabrīnēties idejiskiem pretinie-
kiem.

1677 i

Spinozas darbus izdeva cienītāji
pec liela filosofa nāves, izpildot viņa
velēšanos, neminēt autora vārdu.
Sp. galvenais mūža darbs «Etluca
ordinē geometrico demonstrata»
(«htika, attēlota pēc ģeometrijas me-
todes) satur sevī mācību par cilvēku
tikumiem. Šā darba īpatnība ir mā-
cības attēlošanas metode, kura, līdzī-
gi ģeometrijai, sāk ar aksiomām un
definīcijām, uzstāda teorēmas," pie-
rāda tās un papildina ar jaunām, ku-
ras cieši atbalstās uz jau iepriekš
pierādītiem, drošiem pamatiem, rā-
dīdams tādējādi stingri noteiktu, lo-
ģisku kārtību, atzīdams par pareizu
tikai prāta atziņu. Neskatoties uz
sauso attēlošanas veidu, viss darbs,
tomēr, ir dziļas sajūsmas apdvests,
pilns reliģiski-ētiska pamatnoskaņo-
juma.

Spinozu mēdz uzskatīt par tiešu
Dekarta filosof.jas turpinātāju. Viņa
sistēmas pirmsākumā ir atziņa,
kuru Sp. pieņem kā pašu par sevi
saprotamu. Ir kāds pamats, uz ku-
ra balstās pasaule, ir substance,
tā, kas ir sevi pašā un nojēdzama
pati par sevi. Substance (ari Dievs)
ir causa sui (sevis paša cēlonis), ku-
tas būtība atklājas viņas daudzajos,
bezgalīgajos atribūtos, no kuriem
mums pieejami tikai divi — iz-
platība un domāšana (extensio et
cogitatio). Substance tā tad mums
pazīstama kā bezgalīga izplatība,—
fiziskā pasaule un kā bezgalīga do-
māšana, — garīgā pasaule. Katra
lieta ir no vienas puses noteikta, at-
sevišķa būtne — ķermenis, kas pie-
der fiziskai pasaulei, no otras — ga-
rīga būtne, dvēsele, ideja, kas pieder
gara pasaulei. Katram ķermeņa stā-
voklim atbilst savs gara stāvoklis.
Starp garīgo un fizisko nav savstar-
pējas iespaidošanās, bet ir gan
stimrrs paralēlisms. Katram fiziskam
procesam cilvēka miesā norisinājās
līdzās noteikts psiehisks process vī-
na dvēselē un otrādi.

Spinoze ir paneists. Viņa sub-
stance ir viena vienīga un tā ir
Dievs; viss kas eksistē ir Dieva iz-
paušanās veids. Nevar runāt par
labu un ļaunu no Dieva viedokļa,
bet gan no cilvēcīgā viedokļa. Va-
jaea mācīties atzīt Dieva prātu, tam
pieskaņoties un to mīlēt, šī mīlestī-
ba, ņemot vērā to, ka katra dvēsele
ir dievišķās substances stāvoklis, ir
mīlestība, ar kādu Dievs mīl sevi
-ašu. Šī mīlestība dod augstāko
wē.tlaimību. Ar pilnu tiesību var
e'kt, «ka uz šādiem pamatiem var

celt dzīvi, jo to ir Spinoza pierādījis
pats ar s a v u dzīvi.»

štkademisku dzīve

ārsemēs.

Vācija.

Preses institūts Hallē. Sākot ar
1. janv. š. g. veikti priekšdarbi

Halles preses institūta organizēša-
nai. Patlaban jau vācu zinātu. lasa
ievada lekcijas par preses spe-
ciālām zinātnēm. — Prof. H. Šnej-
ders — «Politiskā žurnalisma sā-
kums Vā"ijā»; prof. Dr. Utics
«Mākslas kritiķa uzdevumi un bu
tība; prof. Jahns «Laikraksts kā ka-
pitālistisks uzņēmums»; Dr. Liep"
«Par teātru publiku un presi.» Arī
Leincigas univ. lasa lekcijas par
avīžu zinātni.

ArzemUi stud. savienību . dibina
VTHjā Ldz šim populārais Vāciia'
un ārzemju akad. khibs (D. A. A. C).
Savienības biedri būs arī ārvalstjn
stud. un te debatēs par kultureliem
un nacionāliem problemiem.
Pr'vMdocent'i a'sr?s samazināius'
taupības nolūkā izglītības ministrija

Lauksaimn. fak. stud. Vāciiā, sā-
kot ar 31. martu š. g. nie gala pār-
baudījumiem niclaidīs tikai tad, ja tie
būs nostrādājuši praksē ne mazāk
par 2 sradiem.

Psirliolooiiu s!r*irir?iiirī
Dab. Jāna Rozes Stenokursos,

Lāčplēša ielā 18.

īsti amerikāniski.

Kaujās un saunās.

Bukarest&S dzelzcelstacijā. pienā-
kot vilcienam, ar kuru gaidīja ie-
braucam Francijas komunistu vado-
ni Kašēnu, salasījās liels skaits stu-
dentu. Notika sadursmes starp vī-
niem un rumāņu komunistiem. Kār-
ību at'aunoja policijas patruļa. Ap-
cietināti 50 cilvēki.

Starp Vines techniskās augstsko-
'as nacionālistu un sociālistu ? stu-
'entiem notikusi liela kaušanās. Sa-

dursmei' par iemeslu biia tas, ka so-
ciālistiskie studenti skolas telpās iz-
platījuši savas oartijas deputātu dru-
kātus uzaicinājumus uz sapulcēm.
Starpgadījumu likvidēja augstskolas
rektors.

Kembridžas pilsētiņā (Savienotās
Valstīs) notikušas lielas studentu ne-
kārtības, kurās piedalījušies apm.
lOf'O Harvardas universitātes stu-
dentu. Tie uzbrukuši policistiem,
kuriem, lai aizstāvētos, vajadzējis
izsaukt visus rezerves snēkn«. kā
arī ugunsdzēsējus. Sadursmēs 30
o-m>isti ievainoti; 42 studenti apcie-
tināti.

Georgs Brandess. *f
Pag. sestdien miris pazīstamais

dāņu rakstnieks un literaturvēstur-
nieks Georgs Brandess, kura raksti
par literatūras un mākslas jautāju-
miem viņam nodrošināja pasaules
slavu. Netikai viņa dzimtenē, Dā-
nijā u. c. ziemeļzemēs, arī visu pā-
rējo valstju rakstniecībā izcēlās
Brandesa darbi, ar savu izstrādāto
stilu, aso, noteikto un pārliecinošo
domu, kura radikāli noskaņota, pilna
plašu progresīvu dzinu karoja pret
aizspriedumiem politikā, reliģijā un
mākslā.
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iespiests Latviešu Zemnieku Savienības spiestuvē, E izabetes ielā 14-a Tālrunis 8-2-5.

Studentu
organizācijas.

L. U. studentu vienotne «Līdums»
savu divi gadi pastāvēšanu un fi-
listru uzņemšanu atzīmēja svētdien,
20. februārī, R. Latv. b-bā ar slēgtu
viesām vakaru.

Pirmos gada svētkus nosvinēja !
stud. atturības biedrība
sestd., 12. febr., Rīgas Latv. b-bā.

Viņas mērķis — veicināt tieši at-
turības ideju studējošo starpā. Gaitu
sākot biedru pulciņš bijis visai mazs,
rtsumējies galv. kārtā no stud. me-
diķiem. Pieaugdams, viņš tomēr
sevī nav saskatījis stud. teologus, fi-
lozofus un paidagogus: Arī komili-
tohes bijušas diezgan atturīgas.
Priekšs. Bergmanis izteica ce-
rību, ka turpmākos gados kļūs aktī-
vākas atturībnieku rindas un zels šī'
cēlā ideja akadēmiskā dzīvē. ļ

Svētku runā prof. Kundziņš jo
spilgti un pareizi attēloja cilvēces
likteni, kura gan tiecas iet pretī
kalngaliem, bet reizē ar to metas
baudas un apreibināšanās mutuļos,
ja necenšas izkopt arī savas īpatnē-
jās,garīgās vērtības.

Personīsri sveica ieradušos 18
igauņu stud. atturības darbinieku
vārdā kom. Laja, nac. stud. bie-
drību aovienība un novadniecības.
Rakstiski — Stud. pad. prezidijs,
vienotnu «Vienkopa», doc. N. Malta,
«Dziesmu Vara» u. c.

Jaunākās lirikas vakaru ar labiem
panākumiem bija rīkojusi studenšu
biedr. «Z i e m.e 1n ie c e» 14. febr.
Daudzo rakstnieku — vakara dalīb-
nieku vārdi bija mantojuši galv. k.
stud. jaunatnes atsaucību.

«Ziemelnieces» nolūks šo vakaru
rīkojot, kā to izteica atklāšanas ru-
nā, bijis rast zināmus pieturas
punktus vērtības pārvērtējošās
latvju jaunatnes gaitās. īsu, bet at-
zīstamu domu izteiksmē un vienkār-
šībā, ievadu par lirikas būtību snie-
dza stud. Mauriņu Zenta.

Pēc tam 17 dzejnieku virkne no-
lasīja jaunākās dzejas (daži arī,

diemžēl, pat 4 gadus atpakaļ, dru-ļ
kaias). Jākonstatē, ka arvien no-
teiktāk dzejas laukā izceļas buz šim
teicamais prozatķis Pāvils Ro-
zi tis; ; viņa dzeju krājums «Pie
akas», šķiet, būs vērtīgākais jaunā-
ko krājumu vidū. ļ

Beigās bija izdevība reprezentē-'
ties diviem visjaunākās dzejnieku
paaudzes (kurā, kā Mauriņa iztei-
cās — «gan daudz aicināto, bet maz
izredzēto») locekļiem — J. J a n s o-
n a m un V. M o o r e i. Lai gan
pēdējo dzejās vēl izpaužas lielāko
garu iespaidi, taču zināmas cerības
kļūt par izredzētiem, tie dod.

Slēgtu koncertu Bēthovena dar-
biem, sakarā ar lielā skaņraža
100. nāves dienas atceri, veltīja pag.
svētdien stud. b. «Ziemeli s» jau-
najās «Austruma» telpās (zināmie
pārdzīvotie notikumi Lkuši 4 radnie-
cīgām stud. organizācijām ciešāki
saslēgties kopīgā apvienībā). Bē-
thovena darbu atskaņojumi vijoļu
virt. A. Dombrovskam un brīv-
māksl. D. So s t e m izdevās atzī-

stami. Atkal reiz dzirdējām ilgāku
laiku koncertu rrogramās nesastap-
to «Kreicera sonāti».

Apmeklētāju skaits vidējs.
H. Zr.

Universitāte.
Universitātes padome ievēlējusi

architcktiuas fak. par docentu J.
Vītolu un lauks. fak. doc. J. Ap-
sīti. Mātēm, un dab. zin. fak. prof.
L e j n i c k s atteicies no dekāna pie
nākumiem, viņā vietā padome iz-
raudzījusi doc. R. Putniņu. Sla-
venā fiziķa Ņūtona 200. nāves dienas
piemiņu atzīmes 31. martā Univ.
aulā. Ar referātiem piedalīsies prof.
A. Meders, doc. Fr. Gulbis
u. c.

Universitātes budžetu Saeimas
budž. komisija pieņēmusi bez ievē-
rojamākiem grozījumiem. Minori-
tatu pārstāvji sūdzējušies par krie-
vu vai. un literatūras katedra trū-
kumu. Rektors paskaidrojis, ka min.
katedri gan projektēts atvērt, bet
trūkst attiec, māc. spēku. Žīdu de-

i putati pārmetuši, ka žīdu stud. jā-
maksā lielāka lekc. nauda, nekā
piem. lietuvjiem.

Stud. ārstniecības kom. ziņo, ka
ļ turrmāk ārsts M i ķ e 1 s o n s stud.
mājās neapmeklēs un pieņems savā
kabinetā otrd. un ceturtd. no pīkst.

116—17. Turpmāk iekšķ. slim. stud.
apmeklēs mājās Dr. L ū s s.

Kara klausības apliecības daļai
studentu jau pienāku Jas no attiec,
kāra apr. priekšniekiem. To vārdus
izliek uz melnā dēļa un apliecības iz-
sniedz sekretariātā darbv. Aker-
maņa kgs.

F'ziskās ģeograf. institūts sarīko
šovakar pīkst» 16,30 I. aud. intere-
santās zinātu, filmas demonstrēšanu:
«Franču eksped. ceļojums caui
Āfriku (no Vidusjūras līdz Mada-
gaskarai). Stud. ieeja brīva.

Teore*. astronom, inst. bibl. Baz-
nīcas ielā 5. dz. 14 atvērta ceturtd
no pīkst. 10—13, piektd. un sestd. m
10—15.

Tūristu ceļojumus uz Ameriku
mūsu māc. spēkiem un studentiem
organizē Hamburgas-Amerikas līni-
nijas ģeneralpārstāvis Latvijā. Pē-
dējais piesūtījis rektoram prospek-l
tus un noteikumus ceļojumiem Ham-
burga-Nujorka vai Bostona un at-!
pakal. Interesantivarsekretariātāieskatīties min. noteikumos, kuros
sīka programa par ceļojumā apme-
klējamām vietām, un kalkulācija par
vizam un ceļojuma izdevumiem.

Ērti ienkoti okeāna tvaikoņi aties
no HamburFas laikā no 25. martai
līdz 10. maijam.

Tāoat Nancy univ. piesūtījusi se-
kretariātam brīvlaiku kursu progra-1
mas un prospektus, kuri stud. pieie-
tam! ieskatīšanai.

I Studentu virtuvē pie vakariņām
ievesta viesu apkalpošana.

Matemātikas pulc. gada svētki
26. febr. pīkst. 20,30. Latv. b-bā,
Merķela ielā 13. Piedalās doc.
Treys ar priekšl.: «Penetrantā ra-
diācija» u. konc. māksi.

'Māksla.
Nacionālā opera ar panākumiem

uzved Halevi (1799.—1662.) «Zī-
diet e». — Libretto — franču
rakstu. E. Skriba. «Žīdiete» valdzina
ar savu dramatiskumu, plašiem dzie-
dājumiem, lielākām baleta epizodēm
un skaidro melodiju. Op. iestudējis
Dm. Arbeņins, viņš ir pazīstams jau
no N. op. pirmiem gadiem. Režija
noskaidrota; ieturēts vēst. kolorīts.
Dir. T. Reiters orķestri vada ar mī-
lestību un sapratni. Feodorovas ba-
leta izpildījumi precizi, patīkama
sev. 3. cēl. pantomime. Ed. Vītola
dekorācijas — korektas. Spēcīgs
un aizraujošs ir Rūd. Bērziņš kā
Eliazars, mākslinieciski nosvērti J.
Niedra (kardināls) un A. Benefelde
(princese); simpātiski arī jaunie
dziedoņi A. Spenners (princis) un
O. Neimanis (prefekts). M. Laubei
(Raele) diezgan plašs balss mate-
riāls, bet tēlojums vēl smagnējs. —
Apmeklētāju daudz.

Sestdien, 27. febr. pirmo rei:(
Musorgska «Hovaiišeina».

Nacionālā teātrī redzam A. Briga-
deres godalgoto pasaku drāmu «Lo-
litas brīnumputns». — Sižetam no-
derējis «gudro un muļķa brāļa» mo-
tīvs. — Izcelts ētiskais moments —?
«gudrie zin tik — vai nu zagt, vai
ņemt ar varu», — muļķītis dižs kļūst
dvēseles cēluma dēļ. — Izveidojums
krāšņs, fantāzijas — krāsu un ku-
stību bagāts. Amttn. Brieditim lugas
uzvedums izdevies impozants,
Daudz darba — daudz atzinības.
Brīnišķas ir J. Kugas dekorācijas —
pils ar bērzu pakalnēm, mežs,
Tumsta krogus, Lolitas pils vārti un
zilā putna mītne. Komp. .1. Kalni-
ņam vairākas tīkamas melodijas.
B. Vīgnerei — dažas jaukas plast.
ilustrācijas. — Niansēts tēlojumā un
bagāts toņu krāsā ir A. Klints Sur-
mis. Atjautīgi «gudro» tēlojumi J
Osim un Arv. Michelsonam. Ro-
mantikas un cēluma vadīts ir J. Le-

jiņa Alnis. — Labi L. Ērika (Lolita),
Hermanis, Skaidrīte, Parņlckis.
Kvēps u. c.

Dailes teātris savās gaitās «Uz
nezināmo ostu» uzrāda jaunus sa-
sniegumus. Suttona Vāne lugā inte-
resanti nostādīta pamatskaņa — pro-
blems — kas_ gaida mns, dzīves pa-
vedienam trūkstot, ka pārveidojas
vērtības? Smil&a-Skulmes inscenē-
jums — svaigs, īpatnējs. Nav deju,
nav dziesmu, bet viss balstās uz
māksi, nobeigtiem tēlojumiem. —
Drausms ktižis — zil-zalā gaismā.
— Asi toni oriģinelas maskas, kon-
centrēta izteiksme. — Smilgis_ kā
aktieris kl"vis daudzveidīgāks:
māksi, dziļāki kļuvuši arī A. Mitre-
vic.s un K. Veics — kustība ap-auta,
tonis metalskanīgs ; dzīva un ka pa-
saules tauriņš mainīga — E. Vie-
stu-e, neatkārtojas L. Neiberģe,
tvīksmīgi mīlētāji A. Baldone un
Zommers; līdzsvaroti E. IVačs, J.
Priede. — Ieteicams noskatīties.

Cet'Ttdipn, 24. f-br. pirmo reizi
komed. «Salmu sievas».

Jūl. Stabulnieks.

SļiOVlS.

Univ. meistarsacīkstēs ātrslidošanā
notika 8. un 9. febr. Norvēģu sli-
dām meistara nosaukumu ieguva Pe-
tersons.

Pirmās vietas ieguva 500 m. _ Po-
povs ar 54 8 sek. (Pētersons a^pus
konkurences 49,6 s.), 1C00 m. Pēter-
sons — 1 m. 51,7 s., 15C0 m. — Pe>
tersons — 2 m. 52,4 s., 5000 m. Pē-
tersons — 10 m. 54,8 sek.

Hokeja slidas: 100 m. — Erdma-
nis — 11.9 sek., 500 m. Erdmanis —
59 sek., 15C0 m. Ozols — 3 m. 18,5 s.

Vienkāršās slidas dāmām: 100 m.
Dreimane — 16,2 s., 500 m. — Drei-
mane 1 m. 18,9 s., 1500 m. Dreima-
ne — 4 m. 57,8 sek.

Vienkāršās slidas kungiem: 500 m.
Erdmanis — 1 m. 2 8 se., 15C0 m.
Erdmanis — 3 m. 30 sek.

500 m. pāru skrējienā pirmie Drel-
mane-Erdmanis 1 m. 17 sek.

Akad. Sp. B-bas pilna b. sapulce
notika 20. febr. Grozīja statūtus,
palielinot valdes un sekciju vadītāju
tiesības. Konfliktu izšķiršanai un
biedru sporta ētikas audzināšanai
ievēlēja goda tiesu, kurā ieiet doc.
Kundziņš u. c. Uzņēma apm. 60
faunus biedrus.

Darbību uzsākusi paukošanas sek-
cija. Paukošana notiek otrdienās un
piektdienās 'no pīkst. 13,30—15»
Dzirnavu ielā 71.

Univers. slēpošanas sacīkstes at-
liktas uz 27. febr. A.

Šim numuram 4 lapas puses.
Nākošais numurs iznāks 9. martā.

SļEn ' w i ii i i i i i, mm i ii i ^Iļļ

Atbildīgais redaktors: K. Upesleia.
.. Izdevēja:

L. M. studentu venolnu .-virrk'» \

27.508
vinnestus un 14 prēmijas
iz'.ozēs 18 dienās

I

Latvijas Sarkanā Krusta
naudas loterejas lielajā V.
klases izlozē, kura sāksies
I. marta.

tfgr viiHief: ilionu r|
500.000 rb(., 15 00 rbl,
300.0 0 ļ 10.00J „
200. 00 , 5.0J0 „
1 u.000 , 3.000 ;

' 50 000 „ 2:000 „
30.000 , 1.000 „
20.000 j u. d. c.

Nepa.aizies garam vēr-
tīgus vinnestus 1

Kungu un dāmu ievērībai!
Pavasara seromi sākoties pe^āvB am i eslītus mē e|us, uzvalkus, krs, mut ro vir'S-
Im un ārzemju drānām, liela izvēlē vnāden ai dūmos, kfi ari prieks frakām, smokingiem, ketvejiem

kreptūkus, ševjotus un marejo.

Jl^tk^
J^ ^!^ U

mļW i;n
U ļļļļļF|ļļ|r

griezties tieši un pārliecaties pie drēbniekiem |» , l'IIL ii) ) Ull II. "I M L l'l
(«mata meist. dibin. 1912. g. Tālrunis 4-' -0-0. BTiS, KaMTnes ielā N» 3-5.

000<XXX><><X'>0<>rX><K'C»0000<><>00<>oooooooooooc

$ K3S©In©Sf orig. RICHTER un c. fabr. 0

Logaritm ilMjili^SISļ
J un visi citi zīmēJaras piederumi. X

£ AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM - RABATS. t

l Hollonder un Fried!ander
£

db. 1093. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g o
0000<><><><><X><><><><><><><>v>0©<><>^^

M. Grebzdes

Dejas kursi
L.Grēcinieku ielā 24. lb\r. 21286

Iesācēju kurss
sāksies pirmd rn. 7. martā. 7.30 v.

Papildu kurss
sāksies pirmdien, 7. maitā 9 v.

Modernais kurss
sāksies celuitd en, 10. martā,9 v.

I Pieteikt, uz atsev. stundām
, un grupām ikdienas. ,

Valodu kursi

P. Berli c.
Latviešu, vācu, kr'evu angļu,

franku, ifaļu un citf s va odās
Blaumaņa ielā 9. Runas-
stundas no pīkst. 5—7 vak.

iDi
rek'or« emer.

P. Veitierg.
Uģy_ ui_uiii-l^^ luiiiuiuiiļii

— 1— 1 -w

KontHioni-nes
Iepērkaties savā veikalā

L. U. Stud. Pad.

Grāmatnīcā,
Kr. Barona ielā 2a.

m tWi Irml ^n»
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roiBrto'lnH kakao

visaugstākā labuma
KAKAO

"SAULDOTA*
( E.MEŠITS ..

| RIGA \

Dabūjams visur
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